

## KFB § 3 Remissvar kultursamverkansutredningen

Ärendenummer: RS 2023/2536

### Kultur- och fritidsberedningens förslag till regionstyrelsen

- Föreslaget yttrande överlämnas till kulturdepartementet gällande remiss om *Kultursambället – utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun. Betänkande av kultursamverkansutredningen (SOU 2023:58)*.

---

### Sammanfattning

Remissförfrågan gällande den statliga utredningen *Kultursambället - utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun. Betänkande av kultursamverkansutredningen SOU 2023:58* har skickats till Region Gotland, Gotlands kommun, den regionala biblioteksverksamheten och filmområdet. Region Gotlands svar omfattar samtliga dessa verksamheter.

Region Gotland ställer sig positiv till flera av utredningens intentioner. Några exempel på positiva förändringar är öppnare skrivningar för att tillåta fler konstområden, lättare att inkludera nya verksamheter och möjlighet för kommuner att delta på mer lika villkor. Utredningens förslag till förändringar gällande kultursamverkansplaner, uppföljning, regional fördelning av statsanslag till kommunal verksamhet och finansiering ställer vi oss däremot tveksamma till.

Tanken med kultursamverkansplaner är god, men medför flera risker. Bland annat riskerar kulturpolitiken få lägre status och prioritering på regional nivå. Det riskerar också bli mindre målstyrning mot den nationella kulturpolitiken och därmed minskad nationell likvärdighet i kulturutbud och förutsättningar. Behovet av regionala kulturplaner finns också kvar, så administrationen minskar inte regionalt.

Region Gotland anser att dagens administrativa system är lätt och hanterbart. Kraven på rapportering och uppföljning ser vi som ett minimum för att säkerställa att statsstödsreglerna efterföljs. Samordningen mellan Kulturanalys, Kulturrådet och regionerna kring statistikinsamling via Kulturdatabasen är väl fungerande. Förändringar enligt förslaget kan innebära dubbelrapportering och kostnadsökningar för regionerna.

För biblioteken uppstår en problematik i den föreslagna lagtexten kring att det fria kulturlivets resurser ska tas till vara i den verksamhet som får stöd. Denna skrivning är inte anpassad till biblioteksverksamheterna. Detsamma gäller formuleringen om att kultursamverkansplanerna ska tas fram i samråd med det fria kulturlivet och professionella kulturskapare i länet.

Region Gotland ser inget behov av att också fördela statliga medel till kommunal verksamhet för exempelvis läsfrämjande, skapande skola och Kulturskola. För oss överväger fördelarna med nationell fördelning med bättre överblick och jämlikhet. Det skulle också kräva ökade administrativa resurser regionalt. Risken är att den kostnad som sparas på statlig nivå endast flyttas till regionerna.

Region Gotland ser heller inte att finansieringen för förslagets genomförande är säkerställd. Om målgruppen för samverkansmodellen ska kunna breddas samtidigt som kulturlivets befintliga infrastruktur värnas behövs betydande ekonomiska tillskott till modellen. När det gäller indragen indexering ser vi en stor risk för utarmning av befintliga verksamheter.

Region Gotland ser också att hänsyn inte tas till Gotlands särställning som kommun med ett regionalt uppdrag. De nya skrivningarna i föreslagen lagtext saknar den nuvarande tydligheten. Vi anser att det måste säkerställas att Region Gotland uppbär ett regionalt uppdrag och ska betraktas som en region även framledes.

#### **Ärendets behandling under mötet**

Ärendet föredras av Karin Leoson, verksamhetscontroller, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

#### **Beslutsunderlag**

Region Gotlands remissvar 2024-03-05  
Kultursamhället - Utvecklad samverkan mellan stat, region och kommun.  
Betänkande av kultursamverkansutredningen SOU 2023:58  
Remissförfrågan inkl. instruktion för remissvar  
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-01-31

#### **Skickas till**

Kulturdepartementet, [ku.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ku.remissvar@regeringskansliet.se) med kopia till [ku.kkm@regeringskansliet.se](mailto:ku.kkm@regeringskansliet.se)